THE FIRST POINT:¹ It would seem that the soul does not know material things through the intellect. For Augustine says² that *material things cannot be understood by the intellect nor a body seen except by the senses*. Again he says³ that we have intellectual vision only of those things that

Thomists have come to use the term only of the *species expressa*. However, since this could lead to misunderstanding, and since it is possible to transliterate his terminology in an intelligible way alongside 'idea', it was decided to retain 'intelligible species' in some form. The term can also be misleading, however, since what is directly intelligible is not the 'species' itself, but an object by means of it. Thus 'species' will be used with the acceptable English meaning of 'mental image' (see *Webster's Seventh New Collegiate Dictionary* [1963], s.v. 'Species', meaning 3). *Species sensibilis* will be rendered as 'image'.

¹*Convertendo se*: 1a. 89, 1 & 2 will bring out the sense by contrasting the way disembodied or 'separated' soul 'turns to' its objects with the way the soul in the body 'turns to' sense images.

²*phantasmata*, images produced by the three so-called 'internal senses'—imagination (re-presentation of sense images in perception, usually synthesized), cogitative faculty (including the quasi-reasoning process, *ratio particularis*, of which sense knowledge is capable), and sense memory. See Appendix 1.

³Frequently the meaning of *judicium* in the *Summa*.

Cambridge University Press

978-0-521-02920-9 - Summa Theologiae: Volume 12 - Human Intelligence, (1a. 84-89)

Paul T. Durbin

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, Ia. 84, I

anima. Hujusmodi autem non sunt corpora. Ergo anima per intellectum corpora cognoscere non potest.

2. Præterea, sicut se habet sensus ad intelligibilia, ita se habet intellectus ad sensibilia. Sed anima per sensum nullo modo potest cognoscere spiritualia, quæ sunt intelligibilia. Ergo nullo modo per intellectum potest cognoscere corpora, quæ sunt sensibilia.

3. Præterea, intellectus est necessariorum et semper eodem modo se habentium. Sed corpora omnia sunt mobilia et non eodem modo se habentia. Anima ergo per intellectum corpora cognoscere non potest.

SED CONTRA est quod scientia est in intellectu. Si ergo intellectus non cognoscit corpora, sequitur quod nulla scientia sit de corporibus. Et sic peribit scientia naturalis, quæ est de corpore mobili.

RESPONSIO: Dicendum, ad evidentiam hujus quæstionis, quod primi philosophi qui de naturis rerum inquisiverunt putaverunt nihil esse in mundo præter corpus. Et quia videbant omnia corpora mobilia esse, et putabant ea in continuo fluxu esse, æstimaverunt quod nulla certitudo de rerum veritate haberi posset a nobis. Quod enim est in continuo fluxu per certitudinem apprehendi non potest, quia prius labitur quam mente dijudicetur: sicut Heraclitus dixit quod *non est possibile aquam fluvii currentis bis tangere*, ut recitat Philosophus.⁴